河南省卫生和
/河 南 省

豫卫医〔2015〕 18号

河南省卫生和计划生育委员会 河南省红十宇会
关于加强河南省人体器官获取

与分配管理工作的通知

各省辖市、省直管县 (市 )卫 生计生委 (卫 生局)、 红十字会,     ∷
冖
省直各医院:

为建立和完善科学、高效、公平、公正、公开的人体捐献器

官获取与分配工作体系,维护人体器官捐献人及人体器官接受人

合法权益,促进我省人体器官捐献与移植工作法制、持续、健康

发展,根据 《人体器官移植条例》、《中国人体器官分配与共享

基本原则和肝脏与肾脏移植核心政策》、《关于加强人体捐献器

官获取与分配管理工作的通知》和国务院 《关于促进红十字事

— 1—

业发展的意见》等有关规定,现就河南省人体器官获取与分配管

理工作通知如下。

一、健全组织

(一 )人体器官获取与分配适用于公民身故后捐献的尸体器

官的获取与分配。按照国家有关规定和要求,我省成立多个由人

体器官移植医师、神经内科医师、神经外科医师、重症医学科医

师及护士等组成的人体器官获取组织 (0rgan Pr。 curement Organi-

狃tions,以 下简称 0P0),按照有关规定履行相关职责。捐献器官

的获取工作必须由 OP0按照中国心脏死亡器官捐献分类标准实

施,通过中国人体器官分配与共享计算机系统适时进行捐献器官

的自动分配,严格执行分配结果,确保捐献人及其捐献器官的溯

源性。      '
(二 )结合我省实际,确定依托 6所具有人体器官移植资质

的医疗机构,成 立 6个 0P0,分 别为郑州大学第一附属医院

0Po、 河南省人民医院 OP0、 郑州人民医院 0Po、 郑州市第七人

民医院 OPo、 河南中医学院第一附属医院 0P0、 中国人民解放军

第丁五三中心医院 0P0。 各 0P0分别由神经内科医师、神经外

科医师、重症医学科医师、人体器官移植医'丿币及护士等组成。根

据我省各移植医院不同人体器官移植诊疗科目,建立2个 0PO协

作组,郑州大学第一附属医院 0P0、 河南省人民医院 0P0、 中国

人民解放军第一五
三中心医院 0P0为 0P0协作组 I组 ;郑 州人

民医院 OP0、 、郑州第七人民医院 0P0、 河南中医学院第一附属医

— 2—

院 0P0为 0P0协作组Ⅱ组。

(三 )依据我省各移植医院人体器官移植技术准入诊疗科

目,结合前期公民逝世后器官捐献工作开展情况、协调员人数、

网络登记的移植等待者数以及所配各的设各设施等情况 ,确定各

个 0P0服务范围 (见 附件 )。 河南省卫生和计划生育委员会将依

据 《人体器官移植条例》和国家卫生和计划生育委员会的相关

规定和要求,定期动态考核各移植医院的人体器官移植临床应用

能力及人体器官捐献工作情况,适 时调整我省 0P0的 设置、数

量及其服务范围。

二、规范执业

(一 )各 OP0要按照国家 《人体捐献器官获取与分配流程》,

在划定的服务范围内积极有效地开展人体器官捐献与获取相关工

作,并严格按照国家卫生和计划生育委员会 《人体捐献器官获取

与分配管理规定 (试行)》 (国 卫医发 〔⒛13〕 11号 )要求,认

真履行职责。工旦发现 0P0有超出服务范围实施人体器官捐献
'的 宣传及人体器官捐献获取等行为,将取消该 0P0人体器官捐

献与获取资质。各级各类医疗机构及其医务人员要积极主动地配

合所属 0P0的人体器官捐献工作,严禁向指定 0PO以 外的机构、

组织和个人转介潜在人体器官捐献人。

相关医疗机构要严格按照有关法律、法规和临床诊疗技术规

范,开展潜在捐献人的死亡判定工作,并 由具有中国人体器官捐

献管理中心协调员资质的专职、̀兼职的双资质协调员见证死亡判

-3—

定、获取器官过程。人体器官移植医师不得参与人体器官捐献人

生命状态的判定ェ作。

(二 )在我省辖区内所有的人体捐献器官必须通过 “中国器

官分配系统
”
进行分配,任何机构、组织和个人禁止在器官分配

系统外擅自分配捐献器官。各 0PO必须通过人体器官分配系统

适时启动捐献器官的自动分配,严格执行分配结果,确保捐献人

及其捐献器官的溯源性。严禁 0P0或 移植医院篡改、伪造捐献

认或移植等待者有关数据,事先选定移植医院或接受人。各 0P0

禁止将经系统分配的器官移植至非系统分配接受人,禁止将捐献

器官转送至非系统分配的医疗机构。

(三 )本省捐献器官应优先用于本省,根据系统设定分配程

序实行器官分配;第 一顺序在本 0P0内 器官移植等待者中分配 ,

第二顺序在 0P0协作组内分配,第 三顺序在省内分配,第 四顺

序是省外分配。各移植医院必须将本院各类器官移植等待患者的

相关信息全部录入中国人体器官分配与共享计算机系统,并按照

要求及时更新。

各级卫生计生行政部门、各级各类医疗机构及全体人体器官

移植医务工作者,要严格遵守 《人体器官移植条例》及国家卫

生和计划生育委员会和中国红十字会总会出台的一系列有关人体

器官捐献工作的政策和规章,坚定不移地推动和完善人体器官捐

献和移植体系,确 保人体器官捐献人及器官移植接受人的各项权

益。    ~
-4—

三、保障措施
′

(一 )各级卫生计生行政部门和医疗机构要高度重视,积极
支持、宣传和参与人体器官捐献工作,并协调器官捐献的相关工

作;要将人体器官捐献转介率纳入医疗机构、科室和个人的工作

业绩进行考核 ,与 评优评先挂钩。

医疗机构每一位医务工作者都有责任和义务了解、宣传人体

器官捐献,帮 助捐献人或其亲属完成器官捐献愿望。医疗机构相

关临床科室:尤其是急诊科、重症医学科、神经内科、神经外科

等重点科室医务人员,应 积极组织参加人体器官捐献的相关培

训,掌握相关知识,在临床工作中积极发现潜在捐献人,并主动

向对应的 0Po协调员报告,积极配合 oP0及人体器官捐献协调

员的工作,禁止向其他机构、组织和个人转介潜在捐献人;相关

科室要指定一名相对固定的兼职信息员,与 对应的 oP0协调员

对接,协商潜在器官捐献者信息的上报和收集工作。

医疗机构应在重点区域、重点科室、重点部门如各重症监护
'单元
`急
诊科、神经内科、神经外科等相关科室醒目处设置宣传

栏,张贴、公示或投放人体器官捐献宣传资料,多渠道、多形式

地宣传人体器官捐献知识和意义,将更多人体器官捐献信息传递

给社会、媒体、潜在捐献人者或其亲属。

各 OP0要定期总结上报所对应服务相关医疗机构的人体器

官捐献转介数据。

(二 )各级=红十字会应按红十字会宗旨,做好我省人体器官

-5—

捐献宣传、动员、人道救助、缅怀纪念等工作。具体案例实施过

程分别由省、市、县 (市 )红十字会专职协调员进行见证;捐

献人所在医疗机构必须对协调员证件进行查验,确保捐献器官公

开、公正、透明地获取与分配,合情、合理、合渚 开展人道主

义救助。

(三 )省卫生和计划生育委员会将会同河南省红十字会报国

家各案批准后,继续组织全省人体器官捐献协调员培训和考核工

作,并在中国人体器官捐献协调员注册系统中进行登记注册

(-.cotp竭 .org);登记注册的人体器官捐献协调员名单及联系

方式向社会公开,接受社会咨询和监督。专职和兼职人体器官捐

献协调员要严格按照中国红十字会总会
`卫
生部 《关于印发人体

器官捐献协调员管理办法 (试行)的通知》 (中 红字 (zO11〕 “

号)要求,认真履行职责,遵守行为规范,有效开展人体器官捐

献相关工作。

四、强化监管

'  河南省卫生和计划生育委员会负责全省人体捐献器官获取、
分配、移植的监管工作;县 (市 )级及其以上卫生计生行政部

门负责辖区内人体器官捐献的宣传、协调的监督管理工作。严禁

0P0到 服务范围外开展人体器官的宣传和获取,严禁医疗机构及

其医务人员向指定的 0P0以 外的机构、组织和个人转介潜在捐

献人。

各级卫生计生行政部门应对人体器官捐献相关工作履行监督

-6一

管理职责,发现违法、违规行为的,应 当依法、依规严肃∷处理 ;

对管珲∷不力Ⅱ饣在∷闩题趵医疗热仰唧P叩Ⅱ∷野苎弩萃卒∵早卩擎改,

构成犯罪的,将依法I追∷究其刑事责任。     ∷∷Ⅱ∷

附件:河南省:人体器 -官∷获取组织 (oPo)服 务范围   ∷

委员会 ∷

2015

∵ 7∷

OPO名称 服务范围

河 南 省 人 民 医 院

OPO

1,本院         ”

2.商丘市、周口市所辖医疗机构
3.郑州市:郑东新区所辖医疗机构

郑州大学第一附属医

院 OPO

1.本院
2.南阳市、驻马店市、许昌市、开封市、洛阳
市、鹤壁市所辖医疗机构
3.郑 州市:登封市、巩义市、中牟县、二七

区、金水区所辖医疗机构

郑州人民医院 OPO

1.本院
2.信阳市、焦作市、安阳市、济源市所辖医疗
机构
3.郑州市:新密市、中原区所辖医疗机构

郑州市第七人民医院
0PO

1.本院
2.平顶山市、濮阳市所辖医疗机构
3.郑州市:新郑市、经开区、高新区所辖医疗

机构

河南中医学院第一附

属医院oPO

1.本院
2.新乡市所辖医疗机构
3.郑州市:上街区、管城回族区所辖医疗机构

中国人民解放军

第一五三中心医院

OPO

1.本院
2,漯河市、三门峡市所辖医疗机构
β.郑州市:荥阳市、惠济区所辖医疗机构

附 件

河南省人体器官获取组织 (OPO)服务范围

注:各移植医院严格按照国家和省级卫生计生行政部门核准的人体器
官移植诊疗科目执业

抄送:国家卫生和计划生育委员会医政医管局,中 国红十字会总会
赈济救护部 ,备移植医院。

河南省卫生和计划生育委员会办公室 ⒛15年 4月 13日 印发

■■■■■■

盹
睡
瓣

踮
曲
弼

龈
醑
雠

瞵
蹬
黼

膝
挣
甜

瞄
腾
黯

瞄
鼷
蹿

聪
罐
髂

批
瞄
漱

■
■
■
■
■

— 8—